システム情報学研究科教授会議事概要

日 時 令和 6年 9月 4日（水）15 時 30分～16時 35分

場 所 工学研究科多目的会議室（D1－201）

出席者 37名

 ・教員の異動者について、研究科長から紹介があった。

 ・前回（令和 6年 7月 5日）開催の教授会議事概要（案）を承認した。

1．諸報告

(1) 研究科長報告

研究科長から資料 1に基づき以下の会議の報告があった。

・第 254回部局長会議（7月 11日）

(2) 副研究科長報告

副研究科長から資料 2に基づき以下の会議の報告があった。

   ・第 264回教育研究評議会（7月 18日）

・第 4回学術研究推進委員会（7月 8日）

・第 5回学術研究推進委員会（8月 2日）

(3) 常設委員会報告

副研究科長から資料 3に基づき以下の会議の報告があった。

・第 4回研究推進委員会（7月 25日）

・第 5回教育推進委員会（8月 2日）

・第 6回教育推進委員会（8月 30日）

2．審議事項

(1) BADBOYS事案に係る学生の処分等取扱いについて

研究科長から資料 4に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(2) 令和 6年 9月博士課程後期課程修了の判定について

副研究科長から資料 5に基づき説明があり、審議した後投票を行った結果、原案のとおり

承認した。

(3) 令和 6年 9月博士課程後期課程修了者学位論文の公表延期の申請について

研究科長から資料 6に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 (4) 令和 7年度博士課程前期課程入試合格者の選考について

副研究科長から資料 7に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(5) 令和 6年度・令和 7年度博士課程後期課程入試合格者の選考について

副研究科長から資料 8に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(6) 博士課程前期課程入学試験実施方法の変更について

副研究科長から資料 9に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 (7) 博士課程前期課程二期・三期一般入試・外国人留学生特別入試の実施計画について

副研究科長から資料 10に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(8) 令和 7年度博士課程前期課程二期入試（一般・外国人留学生）募集要項案について

    副研究科長から資料 11に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(9) 令和 7年度 博士課程後期課程(4月Ⅱ期・10月Ⅰ期)入試 学生募集要項案について

     副研究科長から資料 12に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(10) 令和 7年度（4月入学）研究生募集要項案について

     副研究科長から資料 13に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(11) 令和 7年度（4月入学）科目等履修生・聴講生出願要項案について

     副研究科長から資料 14に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 (12) 博士課程後期課程 3月修了日程について

     副研究科長から資料 15に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(13) 学生の異動について

       教務学生係長から資料 16に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(14) 令和 6年秋学期 部局間協定校への交換留学について

     副研究科長から資料 17 に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(15) 特別研究学生交流に関する協定書について

     副研究科長から資料 18 に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(16) 特別研究学生の受入れについて

     教務学生係長から資料 19に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

(17) 令和 6年度大阪大学大学院基礎工学研究科での特別聴講学生としての履修について

教務学生係長から資料 20に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 (18) 科学技術イノベーション学域設置に伴う覚書の締結について

     研究科長から資料 21 に基づき説明があり、覚書の締結方針について承認した。

なお、今後の軽微な調整にかかる対応は研究科長に一任することとした。

(19) 外部資金からの PI等人件費支出について

    研究助成係長から資料 22に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 (20) 招へい外国人研究者の受入れについて

    研究助成係長から資料 23に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 (21) 全学委員会委員の選出について

     研究科長から資料 24 に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

3．報告事項

(1) 令和 6年度学域会議、研究科教授会及び運営会議の開催予定について

研究科長から資料 25 に基づき報告があった。

  (2) 部外委員等の応嘱について

    研究科長から資料 26に基づき報告があった。

(3) 教員の海外渡航について

研究科長から資料 27 に基づき報告があった。

(4) 外部資金の受入れについて

    研究科長から資料 28に基づき報告があった。

 (5) 公募情報一覧について

研究助成係長から資料 29に基づき報告があった。

 (6) R6年度科研費の交付状況について

    研究助成係長から資料 30に基づき報告があった。

(7) 大学等研究機関における旅費の不正受給について

会計グループ専門職員から資料 31に基づき報告があった。

 (8) 諸会議報告

各委員等から資料 32に基づき以下の会議の報告があった。

    （全学委員会）

・第 4回入学試験実施委員会（7月 12日）

     ・第 3回全学評価・FD委員会（7月 18日）

・第 3回国際交流委員会（7月 22日ﾒｰﾙ会議）

・第 2回附属図書館運営委員会（7月 24日）

・第 3回安全衛生委員会（6月 25日）

・第 4回安全衛生委員会（7月 25日）

（研究科内委員会）

 ・第 4回衛生管理専門委員会（7月 17日～7月 24日（ﾒｰﾙ会議））

4． その他

(1) 退職教員の最終講義の日程について

研究科長から退職教員の最終講義日程について報告があった。

次回の教授会は、令和 6年 10月 18日（金）15時 30分から開催

	システム情報学研究科教授会議事概要